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Układ zabezpieczenia przeciwwybuchowego odgromników
zaworowych prądu przemiennego

Przedmiotem wynalazku jest układ zabezpiecze¬
nia przeciwwybuchowego odgromników zaworo¬
wych prądu przemiennego, stanowiący uzupełnie¬
nie przedmiotu patentu nr 57858.

Układ zabezpieczenia przeciwwybuchowego od¬
gromników zaworowych prądu przemiennego we¬
dług patentu nr 57858, polega na zastosowaniu
metalowych membran, o odpowiednio dobranej
grubości, wmontowanych do okuć odgromnika,
które to membrany stanowią dno komór o wylo¬
tach w kształcie dysz i skierowanych w kierunku
przeciwległym do okuć odgromnika.

W wyniku zwarcia występującego w odgromni¬
ku, zjonizowany gaz wskutek narastającego ciś¬
nienia naciska na te membrany aż do ich przer¬
wania, a następnie trafia do komór, a stamtąd zo¬
staje skierowany górną dyszą w kierunku dolnego
okucia odgromnika, a dolną dyszą w kierunku
górnego okucia odgromnika.

Wyżej omówiony i przedstawiony w patencie
nr 57858 układ zabezpieczenia przeciwwybuchowe¬
go działa skutecznie w przypadku jedynie prądów
zwarciowych o małych i średnich wartościach.
Jednak dla prądów zwarciowych o dużych war¬
tościach powyższy układ nie może być stosowany,
ponieważ na skutek dynamicznego działania go¬
rących gazów spiętrzających się w komorze zo¬
staje utrudniony wypływ gazów prowadzący do
wzrostu ciśnienia powodującego rozerwanie od¬
gromnika.
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Celem wynalazku jest rozszerzenie zakresu dzia¬
łania układu, zapewniającego skuteczność ochro¬
ny dla dowolnej wartości prądu zwarciowego.

Cel ten osiągnięto za pomocą wynalazku, który
polega na tym, że w ściance pionowej komory po¬
wietrznej stanowiącej prowadnicę gazu, znajduje
się szereg otworów. Dzięki tym otworom zjonizo¬
wany gaz wydostaje się o wiele szybciej z komo¬
ry powietrznej, przez co ciśnienie nie spiętrza się
i w konsekwencji nie rozrywa odgromnika, przy
dowolnie dużych wartościach spotykanych prądów
zwarciowych.

Wynalazek jest przykładowo wyjaśniony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój po¬
przeczny okucia odgromnika, a fig. 2 widok z gó¬
ry nakładki.

Nakładka 1 oraz^ pokrywa 2 stanowią zamknię¬
cie odgromnika i jednocześnie elementy układu
zabezpieczenia przeciwwybuchowego. Nakładka
przymocowana jest do okucia 3 osłony porcelano¬
wej 4 za pomocą wkrętów przechodzących przez
otwory 5 nakładki, przy czym między osłoną por¬
celanową odgromnika a nakładką jest umieszczo¬
na uszczelka gumowa 6. Z kolei pokrywa przy¬
mocowana jest do nakładki za pomocą wkrętów
przechodzących przez otwory 7 pokrywy i wkrę¬
conych do nagwintowanych otworów 8 w nakład¬
ce. Dno nakładki ma wycięty w środku otwór
o średnicy równej w przybliżeniu średnicy we¬
wnętrznej osłony porcelanowej odgromnika. Otwór
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ten jest z jednej strony przykryty cienką meta¬
lową membraną 9 a z drugiej strony jest otoczo¬
ny częściowo ścianką pionową 10 z otworami 12
komory powietrznej 11 zamkniętej od dołu mem¬
braną 9 a od góry pokrywą 2. Komora ta jest za¬
kończona dyszą, której wylot jest skierowany w
kierunku przeciwległego okucia odgromnika.

Układ według wynalazku działa w ten sposób,
że w początkowej fazie rozwijania się wyładowa¬
nia łukowego gazy odprowadzane są zarówno
otworami 12 znajdującymi się w ściance piono¬
wej 10 komory powietrznej 11 jak i poprzez dy¬
szę 13 znajdującą się w pokrywie 2. W drugiej
fazie rozwijania się wyładowania łukowego, kie¬
dy spiętrzenie gazu w dyszy utrudnia wydosta¬
wanie się przez nią gazów, otwory 12 umożliwia¬
ją swobodne wydobywanie się gazów, nie dopusz¬
czając do powstania niebezpiecznych wartości
ciśnienia dla odgromnika. W trzeciej fazie wyła¬
dowania łukowego, to znaczy po uformowaniu się
kolumny zjonizowanych gazów poza odgromnikiem
otwory 12 stanowią wentyle zasysające powietrze
co w znacznym stopniu ułatwia wydostawanie się
gazu poprzez dyszę, zwiększa prędkość gazu
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i przyspiesza przerzucenie łuku na zewnątrz od¬
gromnika.

Jest oczywistym, że układ według wynalazku
znajduje również zastosowanie do odgromników
trakcyjnych, których dolna część znajduje się pod
dachem lokomotywy i w tym przypadku, również
tak jak w patencie nr 57858 wylot dolnej dyszy
jest przedłużony za pomocą elementu rurowego
aż do pierścienia służącego do mocowania odgrom¬
nika na dachu.

Zastrzeżenie patentowe

Układ zabezpieczenia przeciwwybuchowego od¬
gromników zaworowych prądu przemiennego sta¬
nowiący metalowe membrany, zamykające ele¬
menty odgromnika zawarte w osłonie porcelano¬
wej, przy czym stanowią one dna komór powietrz¬
nych, których wyloty są skierowane kolejno w
kierunku przeciwległego okucia odgromnika, we¬
dług patentu nr 57858, znamienny tym, że piono¬
wa ścianka (10) komory powietrznej (11) posiada
przynajmniej jeden otwór. •'&*£*,
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